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Le laboratoire Suisse TOPADUR met en place une étude sur l’application d’un hydrogel sur 
les ulcères digitaux survenant au cours de la sclérodermie systémique.  
 
Il s’agit d’une phase préliminaire pour étudier la tolérance de l’hydrogel qui contient un 
vasodilatateur qui est comparable à celui contenu dans le Sildénafil. C’est une étude ouverte 
qui analysera les réactions à différentes doses de ce produit dont le but est une action locale 
pour promouvoir la circulation et ainsi la cicatrisation. Ceci sera évalué lors de consultations 
sur site de temps variable (demi-journée en général) où l’application sera faite par une 
infirmière avec évaluation médicale.  
 
Cet hydrogel sera appliqué chez des patients avec ulcère ischémique (une calcinose est un 
critère d’exclusion) et non infecté, en cours de traitement et sans modification de ce dernier.  
 
Si vous souffrez d’un ulcère digital en cours vous pouvez potentiellement participer à cette 
étude qui devrait ouvrir la voie à d’autres pour étudier si l’application locale de ce produit peut 
être utile.  
 
La période de recrutement des candidats commence en octobre 2025. 
Vous pouvez contacter l’ASF ou directement les centres participants qui sont Grenoble 
(Pr Blaise), Paris Cochin (Pr Allanore), Bordeaux (Pr Truchetet) et Lille (Pr Launay).  
 
Association des Sclérodermiques de France 
Nathalie Gwozdecki asf.nathalie.gwozdecki@gmail.com  
 
Grenoble 
Pr Blaise SBlaise@chu-grenoble.fr 
Dr Imbert BImbert@chu-grenoble.fr 
 
Paris-Cochin Rhumatologie - Tel : 01 58 41 31 29 
yannick.allanore@aphp.fr 
eric.dufour@aphp.fr 
 
Bordeaux 
Marie-Elise.truchetet@chu-bordeaux.fr 
Justine.landrin@chu-bordeaux.fr 
 
Lille 
Pr David Launay david.launay@chu-lille.fr 
Dr Emmanuel Ledoult emmanuel.ledoult2@chu-lille.fr 
Quentin Ducrocq quentin.ducrocq@chu-lille.fr 
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